
Kvalitní   čištění   klimatizace Multivan + Transporter 

 

Protože jsem se letos , tak jako každý rok setkal se zákazníky , co si sami koupili čistící spray a dali se 
do čištění a tak nějak nebyli spokojeni s výsledkem svého konání ,nebo si dali auto do 
„rychlokvašených“ servisů klimatizace a výsledek byl stejně tristní - rozhodl jsem se , že tady 
clubákům   trochu osvětlím , jak se správně čistí     VÝPARNÍK   klimatizace . 

Předně  výparník je ta věc , přes kterou se ochlazuje vzduch foukaný ventilátorem a pak proudící 
z vyústění ventilace do kabiny . Vypadá podobně jako radiátor automob. topení – jen je zpravidla 
trochu větší . Na obr. výparník Oct. II 

 

Při práci klimatizace se na žebrech výparníku vytváří kondenzát ze vzdušné vlhkosti – tedy sráží se na 
něm voda – která posléze skapavá dolů pod výparník a odtéká většinou odtokem  pod auto- bohužel 
ne všechna  – a to má za následek, spolu s prachem, který se dostane přes pylový filtr i jinudy  -  
optimální prostředí pro vznik bakterií , plísní  atd. ( většinou to poznáme podle „smradu“, že se něco 
děje,ale ono se něco děje i když to ještě nesmrdí ) 

Je několik technologií , kterými se vnitř. klimatizační okruh čistí  -  čistící spreje( kapalné, pěnové ) 
,ultrazvukové vyvíječe a ozon-makery – výhodnost té které záleží vždy na typu auta a umístění 
výparníku .Já se tady budu věnovat více T5 , ale obecně většina věcí platí i pro ostatní auta, bez 
rozdílu značky. 

Funkce čistících sprejů je celkem jasná , ultrazvukový vyvíječ dělá z čistící kapaliny jemnou mlhovinu – 
na pohled  téměř páru – která je poté nasávána do vnitřního okruhu klimatizace – proletí výparníkem 



, kde by se  za ideálních podmínek měla (srazit ) zkondenzovat  a čistit výparník(při této operaci je 
nastartované auto a zapnutá klima na vnitřní cirkulaci  cca 20-25 min ) , účinnost této metody je nižší 
než u sprejů. Poslední zmíněnou technologií je ozon-maker  - tedy vyvíječ  ozonu. Princip činnosti je 
podobný jako u ultrazvuk. vyvíječe. Ozon-maker vyrobí ozon – ten je nasáván do vnitřní cirkulace – 
proletí přes výparník a zlikviduje všechny bakterie, ale fyzicky neodstraní žádné úsady a nečistoty – to 
dokážou jen spreje a desinfekční náplně do oplach. nádob ( obdoba sprejů ).  Spreje a náplně do UV 
vyvíječů jsou parfémované a zanechávají po sobě různě příjemnou a intenzivní vůni ( někdy taky ne ) 
– naproti tomu ozon je bez vůně a bez zápachu a po aplikaci většinou nezaznamenáte rozdíl  před a 
po aplikaci (snad jen krátkodobou absenci zápachu, pokud nějaký byl ) – taky, jak bylo zmíněno výše , 
není ozon schopen nějak fyzicky odstranit zbytky prachu a jiných nečistot z výparníku – takže jeho 
použití jako jediného zdroje čištění je diskutabilní . Optimální je kombinace čištěním sprejem a poté 
ozon makerem , nebo uv vyvíječem – kde se čistící medium, popř. ozon  dostane do celého větracího 
systému . 

Jen pár poznámek k čistícím sprejům – principiálně se používají dva typy – kapalné a nebo pěnové. 
Zastavil bych se na chvíli u pěnových čističů – aby se využilo jejich funkce je potřeba aby se pěna 
dostala přes všechna žebra výparníku – čehož u většiny aut nelze dosáhnout bez speciálních 
přípravků ( nářadí a pomůcek ) , protože jinak pěna zůstane jen na povrchu výparníku ze strany 
aplikace – tady zkondenzuje a skapává dolů do odtoku , proto je většinou výhodnější použít 
kapalinový sprej , který se lépe dostane skrze žebra výparníku . 

 

A jedeme dále – složení jednotlivých sprejů – tady je trochu kámen úrazu – všichni dodavatelé Vám 
budou říkat jak ten jejich spray je opravdu ten nej  ….. . Tady Vám nezbude než trochu 
experimentovat a objevit ten , který bude pro Vás ten nejlepší – mě to trvalo pár let a stálo to nemálo 
peněz . Další důležitou otázkou je – jak sprej ( látka v něm použitá ) např. rozleptává těsnění na 
klapkách vzduchovodů apd.  ( některé pokusy jsou fakt drahé )  - ono , když se pak klapka přilepí a 



začne se přetěžovat servo , které ji ovládá , tak to vždy dopadne stejně  -  servo odejde do věčných 
lovišť  -  bohužel se tak stane až poté co jste po servisu klimatizace už dávno  pryč  a vůbec si to 
nedáváte do souvislosti. Neméně důležitou otázkou, jako je složení jednotlivých sprejů , je provedení 
trysek aplikátoru – většinou je aplikační tryska opatřena třemi otvory v rozložení  120 ⁰ od sebe – aby 
médium stříkalo do všech stran – to má za následek , že přijdeme o 2/3 čistícího prostředku – který 
letí  jinam než na výparník. Tady nezbude nic jiného , než si tu správnou trysku sami vyrobit . Bohužel 
správné  trysky někdy nejsou součástí ani plně profesionálních přípravků . 

Na moment se ještě zastavím u návodů na samotných sprejích. Z mé zkušenosti  je 99% návodů úplně 
na prd – radí Vám totiž , aby jste hadičku aplikátoru zasunuli do výdechů klimatizace a za stálého 
stříkání pootáčeli a  vysunovali  ven – tím sice vyčistíte vzduchovod , ale vůbec se nedostanete ke 
zdroji zápachu – výparníku a odtoku .Sice pak pár dnů cítíte parfemaci čistícího media , ale to je tak 
vše .Tohle počínání má ještě jeden důsledek – čistící medium ( agresivní prostředek – nejčastěji pěna 
) zkondenzuje a odteče někam ……  Někdy i do ř.j. , docela často na airbag spolujezdce , do odkl. 
Přihrádek atd. ( z praxe mám  např. zákazníka se Sharanem , který si takhle poslal do kytek 
climatronic, jiný na Fordu radio ) . 

Poslední věcí je – jak dlouho nám vydrží klima v dobré kondici . Tento údaj budete marně hledat na 
drtivé většině přípravků vč. profesionálních . Od mizivého procenta dodavatelů jsem tenhle údaj 
vydyndal ( na jednom prostředku je i uveden ) ……………… pozor …………chvilka napětí  ……….. je to až 
45 dní ( neplatí to pro všechny , ale u většiny  těch kvalitních je to podobně ) . Tato informace určitě 
nikoho nepotěšila včetně mě . Já osobně si na svých autech dělám čištění 2x za sezonu , ale chápu , že 
pro většinu z nás je to jak časově , tak samozřejmě finačně tak nějak hůř snesitelné…., ale tohle je 
čistě individuální volba . Rozhodně doporučuji udělat čištění aspoň 1x za sezonu ( nejlépe těsně před 
ní, spolu s výměnou pyl . filtru ) 

 



 

 

Hurá – konečně ten návod . 

Pro naše auta budeme potřebovat klíč 5,5  nebo 7/32   

       

Před čištěním výparníku ve předu musíme nejprve demontovat kryt před spolujezdcem zespodu a 
pyl.  Filtr  - viz výměna pylového filtru v sekci jak na to   - pozor  interval výměny pylového filtru je 15 
tis km – v případě provozu ve velmi prašném prostředí i dříve . Dá se použít buď papírový nebo 
uhlíkový filtr – rozdíl je v tom , že uhlíkový filtr dokáže vzduch částečně čistit od výfukových splodin – 
je vhodný do městského provozu a je také dražší . Je lépe měnit ho včas, než aby jste dopadli takhle – 
viz níže, přece jen většinou dýcháme vzduch , který před tím proletí přes něj  . 

 

 



Po vyjmutí pyl. filtru je již pěkně vidět na výparník . Nachystáme si spray ( kapalinový ) a tu správnou 
trysku na aplikátoru ( nějakou upravenou, která bude stříkat jen jedním směrem ) a dáme se do 
čištění – prostřik celého výparníku provedeme nejméně 2x – dobrou pomůckou je respirátor , 
protože dobré čistící spreje ať chceme nebo ne, musí být i trochu agresívní a pokud je vdechnete , tak 
to není zrovna příjemné . 

 

 

 

Po důkladném prostříkání předního výparníku můžeme dát pylový filtr a kryty a hurá na ten zadní ( na 
ten s oblibou zapomínají i ve značkových servisech ). Pak to vypadá jako na obr. níže . 

 Konstrukčně je zadní ventilátor vyroben tak , že nasává vzduch z vnitřního prostoru ZP blatníku bez 
použití jakéhokoliv filtru , což je trochu nešťastné řešení , ale s tím nic neuděláme . Já na čištění 
ventilátoru a celého plast. boxu a prostoru za ním  používám vysavač  , kompresor (tedy stlač. vzduch 
) , dobrou pomůckou je i štětec . 

Když se zapomene na zadní ventilátor a  výparník , vypadá to takhle ( to není moje auto )                                 
.                       

 



 

 

 

 

 

 

 

Po vyckvanutí zadního krytu musíme demontovat  , 1.  servo klapky teplý/studený vzduch ,2. 
ventilátor , regulátor otáček ventilátoru viz popis na obr. níže 

Při demontáži serva musíme opatrně vycvaknout kloubek táhla – podotýkám vycvaknout ne ulomit !! 

(tohle je moje auto ) 



 

 

 

 

 

Ventilátor demontujeme tak , že plast. Pojistku nahoře přitáhneme opatrně k sobě a pootočíme 
celým ventilátorem doprava až na doraz – vyjmeme tahem k sobě . ( montáž pak bude opačným 
pořadím ) 



 

Když máme vše demontováno – tak již hezky vidíme na zadní výparník otvorem po regulátoru otáček 

 

Teď si ucpeme otvor z prostoru ventilátoru např. molitanem , nebo nějakým hadrem , stejně ucpeme 
otvor po regulátoru otáček , kterým předtím vsuneme aplikátor pěnového čistícího spreje a polovinu 



spreje tam nastříkáme. Tím , že máme tyto  otvory ucpané dostane se pěna přes všechny žebra 
výparníku až na druhou stranu . 

 

 

Pak už jen počkáme až pěna zkondenzuje a odkape pod auto 



 

Pak to zopakujeme se zbytkem spreje ještě jednou a můžeme vše znovu smontovat . Jak máme vše 
smontované, auto nastartujeme a necháme vše pořádně vyfoukat ventilátory cca 5 - 10 min – 
v případě , že máme automat klimu – tak na polohu AUTO 5 min a pak ECO 5 min  (je vypnutý 
kompresor klimy ) a u manuální klimy projdeme všechny polohy klapek na střídačku –   5 + 5 min taky 
s vypnutým kompresorem . Tohle se dělá proto , aby se vysušily zbytky čistících prostředků – a to 
zvláště na těsnění klapek viz zmínka výše . 

 

 

 


